
​MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO​
​UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA​

​CENTRO DE EDUCAÇÃO​

​PORTARIA DE PESSOAL CE/UFSM N. 192, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2025.​

​O​ ​DIRETOR​ ​DO​ ​CENTRO​ ​DE​ ​EDUCAÇÃO​ ​da​ ​Universidade​ ​Federal​ ​de​ ​Santa​
​Maria,​ ​nomeado​ ​pela​ ​Portaria​ ​de​ ​Pessoal​ ​UFSM​ ​N.​ ​2.176,​ ​de​ ​29/09/2025,​ ​no​ ​uso​ ​de​ ​suas​
​atribuições​ ​legais​ ​e​ ​estatutárias,​ ​em​ ​virtude​ ​da​ ​delegação​ ​de​ ​competência​ ​atribuída​ ​pelo​
​Regime​​Geral​​da​​UFSM,​​artigos​​66,​​inciso​​XVI,​​e​​73,​​inciso​​IV,​​considerando​​o​​Memorando​
​n.​​10/2025​​da​​Subdivisão​​de​​Projetos​​do​​CE/UFSM,​​que​​solicita​​a​​designação​​dos​​membros​
​da Comissão de Ensino, Pesquisa e Extensão (CEPEx) e do Comitê ad hoc, resolve:​

​I​​–​​DESIGNAR​​,​​para​​compor​​a​​Comissão​​de​​Ensino,​​Pesquisa​​e​​Extensão​​(CEPEx)​
​da​ ​Subdivisão​ ​de​ ​Projetos​ ​do​ ​Centro​ ​de​ ​Educação,​ ​os​ ​seguintes​​membros,​​organizados​​por​
​representação:​

​Representação DPGE – Departamento de Políticas e Gestão Educacional​

​Joacir Marques da Costa, SIAPE 1107348;​

​Luis Fernando Lazzarin, SIAPE 1514862.​

​Representação EDE – Departamento de Educação Especial​

​Elisane Maria Rampelotto, SIAPE 6378852;​

​Josefa Lídia Costa Pereira, SIAPE 1869321 – Secretária;​

​Mônica Zavacki de Morais, SIAPE 2503771.​

​Representação FUE – Departamento de Fundamentos da Educação​

​Belkis Souza Bandeira, SIAPE 1654181;​

​Paulo Ricardo Tavares da Silveira, SIAPE 2055263.​

​Representação MEN – Departamento de Metodologia do Ensino​

​Cadidja Coutinho, SIAPE 2990596;​

​Graziela Franceschet Farias, SIAPE 1065744 – Presidente.​

​Representação TAE – Técnico-Administrativo em Educação​

​Altair Groff, SIAPE 379633.​



​II​​–​​DESIGNAR​​,​​para​​compor​​o​​Comitê​​ad​​hoc​​da​​Comissão​​de​​Ensino,​​Pesquisa​​e​
​Extensão​ ​da​ ​Subdivisão​ ​de​ ​Projetos​ ​do​ ​Centro​ ​de​ ​Educação,​ ​os​ ​seguintes​ ​membros,​
​organizados por representação:​

​Representação DPGE – Departamento de Políticas e Gestão Educacional​

​Claudemir de Quadros, SIAPE 1718771;​

​Gabriel dos Santos Kehler, SIAPE 2982713.​

​Representação EDE – Departamento de Educação Especial​

​Glaucimara Pires Oliveira, SIAPE 1990948.​

​Representação FUE – Departamento de Fundamentos de Ensino​

​Gilberto Coelho, SIAPE 379098;​

​Adriana Moreira da Rocha Veiga, SIAPE 3142282.​

​Representação MEN – Departamento de Metodologia do Ensino​

​Aruna Noal Correa, SIAPE 1059732;​

​Cláudia Cisiane Benetti, SIAPE 1998651;​

​Lúcia de Fátima Royes Nunes, SIAPE 2435321.​

​Representação TAE – Técnico-Administrativo em Educação​

​Liliane Gontan Timm Della Méa, SIAPE 381541.​

​III –​​Esta Portaria tem validade de 01 (um) ano a contar de 1º de novembro de 2025.​

​ASCISIO DOS REIS PEREIRA​



Portaria de pessoal (020.1)
Descrição Nome do arquivo

PORT_PES_CE_2025_192.pdf6
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.157261/2025-18
Solicitação de emissão de portaria de pessoal
020.1 - Legislação

NormalNUP:

Assinaturas

ELENA MARIA MALLMANN (Vice-Diretor(a) de Centro)
05.03.00.00.0.0 - VICE-DIREÇÃO DO CE - VD-CE

08/12/2025 10:46:15

Código Verificador: 6606252

Código CRC: 9ba27999

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=6606252&crc=9ba27999
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=6606252&crc=9ba27999
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=6606252&crc=9ba27999

